
AKČNÍ PLÁN 2024-2026 

 

Tento akční plán je nedílnou součástí oborového strategického dokumentu „Plán zdraví města Brna 
2018-2030“, který je jednotným rozvojovým dokumentem Odboru zdraví Magistrátu města Brna. 
Vypracován byl v rámci projektu „Strategické dokumenty města Brna s důrazem na oblast kvality života“, 
finančně podpořeného z Operačního programu zaměstnanost. Strategický dokument byl statutárním 
městem Brnem přijat jeho schválením dne 19.06.2018 v Zastupitelstvu města Brna.  

 

S ohledem na nastavené mechanismy řízení a kontroly plnění strategického dokumentu je jeho 
realizace rozdělena do tříletých intervalů v rámci, kterých je průběžné plnění monitorováno a 
vyhodnocováno. Realizace v tomto intervalu je definována Akčním plánem. Realizace prvního akčního 
plánu proběhla v letech 2018–2020, s ukončením ke dni 31.12.2020. Následoval Akční plán pro období 
2021-2023 s ukončením k datu 31.12.2023.  

 

Akční plán 2024-2026 představuje již třetí baterii aktivit k naplňování stanovených opatření v rámci 
definovaných strategických cílů. Stejně jako předchozí akční plán se sestává ze 4 tematických oblastí 
vymezených strategií, které představují jednotlivé oblasti činnosti odboru.  

 

Finanční prostředky potřebné k realizaci aktivit tohoto akčního plánu pro období roku 2024 budou 

schvalovány pro kapitolu zdravotnictví na konci roku 2023, současně tedy se schvalováním rozpočtu 
města Brna na rok 2024.        

    

Politika a rozvoj zdravotnických služeb a prevence 

Opatření A1.1.1: Efektivní rozvíjení zdravotnických služeb a sledování jejich kvality 

Aktivita  Naplněné aktivitou z roku 2018, kdy došlo ke tvorbě dlouhodobě udržitelné 
datové základny vybraných indikátorů objemu a kvality poskytované péče. 

 

Opatření A1.1.2: Stabilizování ekonomické a personální situace organizací 

Aktivita  A1.1.2.1: Finanční podpora provozu městských příspěvkových zařízení 
v oblasti zdravotnictví 

Popis aktivity Provozní a investiční příspěvky z rozpočtu města Brna pro zdravotnické 
příspěvkové organizace města Brna.  

Postup řešení Průběžné uvolňování schválených provozních prostředků, případně 
poskytování odůvodněných investičních příspěvků.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

187 421 000 187 421 000 187 421 000 

Nástroje Rozpočet města Brna 
 

 



Opatření A1.1.3: Investiční rozvoj a modernizace 

Aktivita  A1.1.3.1: Modernizace a rekonstrukce městských příspěvkových zařízení 
v oblasti zdravotnictví na úseku lůžkové péče  

Popis aktivity Dle aktuální potřeby a možností města Brna se podílet a zajišťovat modernizaci, 
rekonstrukci stávajících městských zdravotnických organizací, případně se 
podílet na novostavbě či dostavbě dalších zařízení nebo jejich částí, pro účely 
poskytování lůžkové péče. 

Postup řešení Stanovený postup pro stavební povolení, dozoru stavby včetně projektové 
přípravy apod.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, příspěvkové organizace města Brna v oblasti zdravotnictví, IO a další 
související subjekty 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

není vyčísleno není vyčísleno není vyčísleno 

Nástroje Rozpočet města Brna, projektová dokumentace a její náležitosti, Metodika 
investičního procesu statutárního města Brna, analýzy potřeb apod. 

 

Aktivita  A1.1.3.2: Modernizace a rekonstrukce městských příspěvkových zařízení 
v oblasti zdravotnictví na úseku ambulantní péče 

Popis aktivity Aktualizace projektové dokumentace z roku 2019 pro účely zajištění základní 
rekonstrukce polikliniky Zahradníkova. Základní rekonstrukce v rozsahu oprav 
páteřních rozvodů vody, plynu a el. energie; oprav suterénu budov; oprava 
budovy V64; sanace střechy; rekonstrukce výtahů.  Realizace rekonstrukce při 
zachování všech lékařských provozů rozvržená do několika etap. Vyhlášení 
výběrového řízení na zhotovitele stavby; výběr zhotovitele stavby; 1. etapa 
rekonstrukce; 2 etapa rekonstrukce a etapa ukončení. Cílem aktivity je udržení 
a zajištění moderní lékařské ambulantní péče a centra pro vzdělávání lékařů, 
sester a zdravotnického personálu (v současné době je akreditován program 
Všeobecná sestra – Ošetřovatelská péče v pediatrii, program pro praktické 
lékaře a program pro obor Paliativní medicíny).   

Postup řešení Stanovený postup pro stavební povolení, dozoru stavby včetně projektové 
přípravy apod.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, příspěvkové organizace města Brna v oblasti zdravotnictví, IO a další 
související subjekty 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

100 000 000 130 000 000 71 500 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, grantové programy, projektová dokumentace a její 
náležitosti, Metodika investičního procesu statutárního města Brna, analýzy 
potřeb apod. 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivita  A1.1.3.3: Sociálně zdravotní komplex Červený kopec 

Popis aktivity Vybudování komplexu zahrnujícího služby sociálně zdravotní – lůžkové 
v zařízení s kapacitou 170 míst, zdravotnické služby v medicínském centru, 
jehož součástí budou i denní pobyty. 

Postup řešení Projektová příprava – RANGHERKA 5 s.r.o. Dokumentace dokončena do 
stupně dokumentace pro provedení stavby. Řešení povolení k odstranění 
stavby pro stávající trafostanici a 2 zahradní domky na pozemcích statutárního 
města Brna. Podání žádosti o vydání stavebního povolení. Výběrové řízení na 
zhotovitele stavby (konec roku 2023). Zahájení stavby a samotná výstavba 
(2024-2026) za předpokladu zajištění financování stavby (pro realizaci aktivity 

je potřebné zajistit alespoň 60 % finančních prostředků z grantových programů). 
Termíny (časový 
harmonogram 

plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

IO, OZ, OSP, BKOM, KAM, NMB  

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

230 000 000 330 000 000 305 200 000 

Nástroje Rozpočet města Brna v kapitole IO, projektová dokumentace, Metodika 
investičního procesu statutárního města Brna  

 

Opatření A1.2.1: Aktivní podílení se na kultivaci sítě poskytovatelů zdravotnických služeb na území 
města Brna 

Aktivita  Naplněné aktivitou definovanou Akčním plánem 2018-2020 A1.2.1.1: 
Spolupráce v rámci Rady ředitelů brněnských zdravotnických zařízení, 
kterou byl nastaven režim pravidelných setkávání ředitelů brněnských 
nemocnic dle vzniklé potřeby.  

 

Opatření A1.2.2: Spolupráce s vybranými poskytovateli zdravotnické péče k zajištění specifických 
služeb 

Aktivita  A1.2.2.1: Rozvoj kontinuální a komplexní péče o ženu před porodem a 
v době šestinedělí 

Popis aktivity Rozvoj služeb poskytovaných porodními asistentkami těhotným ženám a jejich 
rodinám. Spolupráce a komunikace mezi subjekty poskytujícími péči a podporu 
ženám před porodem a po něm. Edukace odborných pracovníků za účelem 
sjednocení přístupů, nastavení standardů péče o ženu, sjednocení informačních 
materiálů. Cílená osvěta žen v reprodukčním věku napříč sociálními skupinami.  

Postup řešení Mapování aktivit stávajících služeb a relevantních profesí na území města Brna. 
Mapování poptávky a potřeb těhotných žen a jejich rodin. Navázání spolupráce 
s poskytovateli, vytvoření realizačního týmu, organizace vzdělávacích seminářů 
a příprava edukačních materiálů pro poskytovatele a tvorba metodiky 
spolupráce. Vytvoření síťové spolupráce zainteresovaných subjektů v rámci 
města Brna. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, Nadační fond Proni, GPK FN Brno 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

830 000 830 000 830 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 



Opatření A1.3.1: Podporování zdravotní péče s využitím prvků telemedicíny 

Aktivita  A1.3.1.1: Expertní skupina pro elektronizaci zdravotnictví a telemedicínu 

Popis aktivity Podporovat spolupráci zástupců expertní skupiny založené podpisem 
memoranda o spolupráci, v otázkách vycházejících ze zpracované expertízy 
v oblasti koordinace, řízení a evaluace poskytovaných zdravotních a sociálních 
služeb pro národní region, region JMK a území statutárního města Brna.  
Podporovat identifikaci možností a hlavních oblastí spolupráce v elektronizaci 
zdravotnictví a telemedicíny statutárního města Brna a Jihomoravského kraje na 
základě vytvořeného přehledu projektů/aktivit. 
Podporovat rozvoj elektronických nástrojů a postupů, které usnadní přístup 
k poskytovaným zdravotním službám a jejich zkvalitnění. 

Postup řešení Zajištění koordinace činnosti expertní skupiny včetně vzájemné komunikace 
mezi členy ES. Zajištění pravidelného setkávání členů ES. Udržování aktuální 
databáze projektů signatářů v oblasti elektronizace zdravotnictví a telemedicíny. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, JMK, MZ ČR, FN Brno, FNUSA, MU, MOÚ, CKTCH Brno, ÚN, NMB, ÚZIS,  
Nadační fond NEUROSMART, VN Brno, ZP, VUT, případně další 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Memorandum, společná platforma, databáze projektů 
 

Opatření A1.3.2: Zajišťování důsledné prevence civilizačních chorob a včasné diagnostiky 

Aktivita  Naplňováno aktivitou A3.1.1.1 v rámci opatření A3.1.1 

 

Opatření A1.3.3: Rozvoj paliativní péče 

Aktivita  A1.3.3.1: Finanční podpora paliativní medicíny a hospicové péče na území 
města Brna a podpora dalšího rozvoje 

Popis aktivity Finanční podpora zařízení provozujících kamenné i mobilní hospice včetně 
podpory rozvoje dětské hospicové péče.  

Postup řešení Podpora a rozvoj prostřednictvím dlouhodobého financování z rozpočtu města 
Brna nejen formou dotací. Pořádání pravidelných konferencí k tématu paliativní 
medicíny a hospicové péči v Brně.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, JMK, NNO, SZZ II Brno a další zainteresované subjekty 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

10 505 000 
(z toho 5 505 000 Kč 

v rámci provozních 
příspěvků SZZ II Brno) 

 

10 505 000 
(z toho 5 505 000 Kč 

v rámci provozních 
příspěvků SZZ II Brno) 

 

10 505 000 
(z toho 5 505 000 Kč 

v rámci provozních 
příspěvků SZZ II Brno) 

 
Nástroje Rozpočet města Brna, paliativní konference, dotační pravidla 

 

 

 

 

 



Opatření A2.1.1: Podporování a rozvíjení zdravotně-sociální péče 

Aktivita  A2.1.1.1: Vyhledávání a vyšetřování rizikových osob ohrožených TBC 

Popis aktivity Vyhledávání osob vhodných k vyšetření kurátory OSP MMB, s cílem zabránit 
šíření nákazy. 

Postup řešení Dispenzarizace osob, vyšetřování na plicní ambulanci SZZ II Brno.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, OSP, SZZ II Brno 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

v rámci provozních 
příspěvků 

v rámci provozních 
příspěvků 

v rámci provozních 
příspěvků 

Nástroje Rozpočet města Brna, projekt „Motivované vyhledávání TBC“ 
 

Opatření A2.1.2: Vytvoření a udržení krizových lůžek/míst ve zdravotnických zařízeních a zařízeních 
sociální péče 

Aktivita  Realizace začleněna do aktivity A1.1.3.3 v rámci opatření A1.1.3 

 

Opatření A2.1.3: Vzdělávání zdravotnického personálu a sociálních pracovníků v oblasti přístupu 

k pacientům  

Aktivita  A2.1.3.1: Nácvik komunikace, prevence vyhoření, supervize 

Popis aktivity Průběžné vzdělávání pracovníků za účelem zajištění kvality poskytovaných 
služeb a prevence syndromu vyhoření vlivem vysoké fyzické i psychické zátěži 
v péči o nemocné.  

Postup řešení Průběžné školení pro pracovníky lékařských a nelékařských profesí a zajištění 
supervizí.   

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění).  

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, pobytová zdravotnická zařízení 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

Součást finančních prostředků dotačních programů OZ 

Nástroje Semináře, besedy, kurzy, workshopy, e-learning, supervize, rozpočet města 
Brna, dotační pravidla 

 

Opatření A2.2.1: Dlouhodobé koncepční řešení problematiky neformální péče 

Opatření A2.2.2: Osvěta a vzdělávání v oblasti neformální péče 

Opatření A2.2.3: Podporování odlehčovacích služeb pro neformální pečovatele  

Aktivita  Naplňování opatření A2.2.1, A2.2.2 a A2.2.3 je od roku 2024 z důvodu 
legislativních změn plně v kompetencích OSP MMB 

 

 

 

 

 

 



Opatření A3.1.1: Realizování kampaní a osvětových edukačních akcí pro veřejnost včetně aktivizace 
v oblasti zdravotní gramotnosti a podpory síťové spolupráce 

Aktivita  A3.1.1.1: Aktivizace veřejnosti k přijetí odpovědnosti za vlastní zdraví a 
přijetí zdravého životního stylu   

Popis aktivity Realizace celoměstských kampaní zaměřených na podporu zdraví a zdravého 
životního stylu včetně prevence civilizačních onemocnění. Realizace 
informačních, motivačních, naučných a osvětových programů k podpoře 
odpovědnosti za vlastní zdraví a zdraví celé komunity. Spolupráce s dalšími 
institucemi nad takovými akcemi.      

Postup řešení Realizace velkých městských kampaní v doprovodu široké nabídky aktivit ve 
spolupráci s dalšími subjekty.   

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO a případně další zúčastněné subjekty, které mají zkušenost s realizací 
takových kampaní, expertní skupina pro prevenci v Brně, zdravotnická zařízení   

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

1 100 000 1 100 000 1 100 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, informační kanály, periodika města, akce a kampaně, 
spolupráce s relevantními subjekty 

 

Aktivita  A3.1.1.2: Vzdělávání v oblasti zdraví a jeho podpora 

Popis aktivity Aktivita řeší dvě roviny edukace. Jednak průběžné vzdělávání zaměstnanců 
MMB v oblasti zdraví s cílem zvýšit povědomí zaměstnanců o možnostech 
prevence nejrůznějších onemocnění – zejména civilizačních chorob a 
onkologických onemocnění, což jim umožní získat větší kontrolu nad jejich 

zdravím. Kromě podpory zdraví zaměstnanců je také cílem snížit výskyt 
pracovních neschopností a dlouhodobě tak udržet optimální produktivitu práce 
zaměstnanců úřadu. Aktivita zahrnuje dále i vzdělávací aktivity pro širokou 
veřejnost v oblasti podpory vlastního i veřejného zdraví.  

Postup řešení Realizace vzdělávacích seminářů ve spolupráci s personálním oddělením MMB 
v rámci průběžného plánu vzdělávání úředníků. Realizace vzdělávací bloků pro 
veřejnost. Zajištění informačně edukační brožury k tématu apod. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, PO, NNO, spolupracující odborné instituce  

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

220 000 220 000 220 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, semináře, vzdělávací materiály, spoty, informační kanály 
 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivita  A3.1.1.3: Podpora bezpříspěvkového dárcovství krve a krevních složek  
Popis aktivity Dlouhodobá podpora bezpříspěvkového dárcovství krve a krevních složek. 

Motivace nových i stávajících dárců prostřednictvím benefitů města Brna 
poskytovaných oceněným bezpříspěvkovým dárcům krve a motivačních eventů.  

Postup řešení Dlouhodobě realizovaný projekt od roku 2020 „Darujme krev pro Brno“. 
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, FN Brno, FNUSA, OS ČČK Brno – město, TIS, KMCR, TIC 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

1 100 000  
 

1 100 000 1 100 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, projekt Darujme krev pro Brno  
 

Aktivita  A3.1.1.4: Realizace projektu Brno – Zdravé město (ZM) 

Popis aktivity Členství města Brna v Národní (NSZM) i Evropské síti Zdravých měst při 
Světové zdravotnické organizaci (ESZM). 

Postup řešení Realizace projektu Zdravých měst včetně sdílení zkušeností a dobré praxe na 
národní i evropské úrovni, upevnění vzájemné spolupráce s NSZM i ESZM.  
Úhrada členských příspěvků v NSZM ve výši 80 000,- Kč a v ESZM ve výši 
6 000 $ (dle kurzu cca 150 000,- Kč). Zastupování, posílení a udržení pozice 
v Politické komisi ESZM včetně postupného zavádění myšlenky „Jednoho 
zdraví“ ve městě Brně. Získání a udržení zlatého certifikátu koordinátora 
Zdravého města. Zvýšení povědomí – prezentace a propagace projektu ZM 
v rámci úřadu i navenek. Péče o duševní a mentální zdraví. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

230 000 230 000 230 000 

Nástroje Rozpočet města Brna – kapitola OVV, projekt Zdravých měst, přednášky 
  

Opatření A3.2.1: Realizování programů prevence 

Aktivita  A3.2.1.1: Finanční podpora preventivních aktivit a programů v oblasti 
zdraví 

Popis aktivity Realizace dotačního programu „Dotace na činnosti doplňující zdravotnické 
služby na území města Brna“. 

Postup řešení Administrace programu v daném kalendářním roce a poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Brna.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

700 000 700 000 700 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 

 

 



Aktivita  A3.2.1.2: Podpora dalších aktivit doplňujících činností na úseku zdraví 
Popis aktivity Finanční podpora aktivit, které doplňují činnost OZ napříč všemi jeho oblastmi 

zájmu, a které jsou současně vyhodnoceny jako přínosné pro město Brno.  
Postup řešení Vyhodnocování přijatých podnětů k finanční podpoře, administrace případné 

podpory a spolupráce nad realizací podpořených aktivit. 
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

200 000 200 000 200 000 

Nástroje Rozpočet města Brna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Politika zdravé rodiny 

Opatření B1.1.1: Podporování institucionální spolupráce v rodinné politice a zachování stávajícího 
institucionálního zakotvení 

Aktivita  B1.1.1.1: Zajištění agendy Oddělení prorodinné politiky OZ MMB včetně 
činnosti PS RMB pro rodinu a vzájemná spolupráce s dalšími aktéry v této 
oblasti 

Popis aktivity Zajištění realizace prorodinné politiky města Brna. 
Postup řešení Pokračování činnosti Poradního sboru RMB pro rodinu, řešení témat v oblasti 

rodinné politiky a iniciace tvorby příznivých podmínek. Realizace aktivity 
v oblasti prorodinné politiky za využití vzájemné spolupráce. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, ÚMČ, NNO, JMK, MPSV, zainteresované odbory MMB 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Statut PS RMB pro rodinu, Organizační řád MMB 
 

Opatření B1.1.2: Podporování komunitních aktivit včetně komunitních center 

Opatření B1.2.1: Rozšiřování kapacity poradenských služeb pro rodinu 

Opatření B1.2.2: Podporování nových aktivit na podporu mezigeneračního soužití a rodinného života 

Opatření B1.2.4: Podporování dostupnosti preventivních programů směřujících ke stabilitě rodinného 
systému  

Opatření B1.2.5: Podporování služeb náhradní péče o dítě 

Opatření B1.3.1: Podporování a rozšiřování spektra služeb péče o dítě (např. neinstitucionální péče o 
dítě – profesionální chůvy, trojlístek) 

Opatření B1.3.3.: Podporování projektů zaměřených na slaďování pracovního a rodinného života 

Aktivita  Aktivity v rámci opatření B1.1.2, B1.2.1 – B1.2.2, B1.2.4 – B1.2.5, B1.3.1 a 
B1.3.3 jsou realizovány prostřednictvím finanční podpory ze strany města 
Brna v rámci dotačního programu na oblast podpory rodinné politiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opatření B1.1.3: Podporování participace rodin na veřejném životě  

Aktivita  B1.1.3.1: Podpora vzájemného komunikačního přístupu 

Popis aktivity Snaha o podporu komunikace a informovanosti rodin, včetně podpory zapojení 
městských částí do realizace rodinné politiky. 

Postup řešení Zvyšování informovanosti MČ i rodin prostřednictvím dostupných 
komunikačních kanálů a osvětových programů pro veřejnost.  (Katalog/aplikace 
prorodinných organizací a služeb, Veletrh prorodinných a seniorských 
organizací, periodika, webové stránky, audit familyfriendlycommunity apod.). 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, TIS, KMCR, OMI-GIS, MČ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

350 000Kč  350 000 Kč 350 000 Kč 

Nástroje Rozpočet města Brna, webové stránky, periodika města a městských částí 
apod.  

 

Opatření B1.1.4: Zajišťování financování rodinné politiky 

Aktivita  B1.1.4.1: Finanční podpora rodinné problematiky   
Popis aktivity Realizace dotačního programu „Dotace na projekty v oblasti podpory rodinné 

politiky".  
Postup řešení Administrace programu v daném kalendářním roce a poskytnutí dotací 

z rozpočtu města Brna.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

4 358 000 4 358 000 4 358 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, zásady a pravidla pro poskytování dotací 
 

Opatření B1.1.5: Monitorování potřeb a situací rodin včetně průběžné evaluace efektivního využití 
stávajících nabídek 

Aktivita  B1.1.5.1: Monitoring situace a potřeb rodin ve městě Brně 

Popis aktivity Monitoring situace, její vyhodnocení a stanovení opatření pro případné zlepšení 
podmínek života rodin.  

Postup řešení Průběžný monitoring v oblasti prorodinné politiky ze strany PSpR, v případě 
potřeby zpracování monitorovací zprávy včetně analýzy zjištěných dat a 
závěrečné hodnoticí zprávy o potřebách rodin.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, PS RMB pro rodinu, OSP 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 200 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, PS RMB pro rodinu  
 

 



Opatření B1.2.3: Podporování projektů zaměřených na osoby pečující o závislého člena rodiny 

Aktivita  Naplňování opatření B1.2.3 je od roku 2024 z důvodu legislativních změn 
plně v kompetencích OSP MMB 

 

Opatření B1.3.2: Podporování přípravy mladých osob na trh práce 

Aktivita  B.1.3.2.1.Edukačně zážitkové programy pro mladou generaci (mládež 14 - 
23let) zaměřené na posílení odpovědnosti za svůj život a společnost a 
posílení jejich schopnosti rozhodovat se 

Popis aktivity Neformální vzdělávání formou zážitkových workshopů, které budou zaměřeny 
na dovednosti potřebné pro bezproblémový vstup na trh práce, seberozvoj 
v oblasti vědomí vlastní hodnoty, odpovědnosti za společnost a schopnosti 
rozhodovat se. Rozvoj všech těchto schopností vytváří předpoklad pro úspěšný 
vstup mladého člověka na trh práce. Workshopy budou probíhat formou 
krátkých přednášek v kombinaci s různými technikami (zážitková pedagogika, 
koučovací cvičení, arte techniky, sebereflexe a dalších).   

Postup řešení Po provedení průzkumu trhu, bude zajištěna realizace několika workshopů 
formou objednávky u nejvhodnějšího dodavatele. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

30 000 30 000 30 000 

Nástroje Rozpočet města Brna 
 

Opatření B1.3.4: Podporování projektů zaměřených na problematiku sendvičové generace 

Aktivita  B.1.3.4.1 Podpora tzv. sendvičové generace 

Popis aktivity Cílem kampaně je ocenit společenský význam neplacené práce sendvičové 
generace a podpora jejich aktérů.  Konkrétními cíli je: podpora sendvičové 
generaci a seniorům, o které cílová skupina pečuje, v jejich přirozeném 
prostředí, tak aby pečující osoba získala více volného času; realizace 
workshopů; poskytování poradenství; průběžná analýza aktuálních potřeb 
sendvičové generace a průběžná aktualizace elektronického adresáře 
organizací, nabízejících komplexní informační balíček odborného poradenství 
cílové skupině. 

Postup řešení Podpora a rozvoj prostřednictvím dlouhodobého financování z rozpočtu města 
Brna formou dotací. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

 400 000  400 000  400 000 

Nástroje  Rozpočet města Brna, dotace  
 

 

 

 

 



Opatření B1.4.1: Odstraňování bariér ve veřejném prostoru 

Aktivita  B1.4.1.1: Zpřístupňování veřejných prostor 
Popis aktivity Podílet se na vytváření bezbariérového prostoru a přístupného prostředí ve 

městě Brně, bezbariérových míst zřizovaných pro potřeby rodin, zpřístupňování 
dopravy a služeb cestování. 

Postup řešení Informovanost veřejnosti o službách, činnost PS RMB pro bezbariérové Brno, 
odstraňování bariér, úpravy prostor, konzultace v oblasti odstraňování bariér 
apod. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, DPMB, OD, NNO, PS RMBpBB, Technické sítě, Veřejná zeleň města Brna, 
ÚMČ, MU, AV ČR, BKOM, IO a další zainteresované instituce 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

500 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč 

Nástroje Rozpočet města Brna atd., společná platforma, Statut PSpBB, web 
 

Opatření B1.4.2: Vytváření programů pro společné trávení volného času rodin 

Aktivita  B1.4.2.1. Akce pro rodiny 

Popis aktivity Realizace vlastních aktivit a podpora akcí pořádaných partnerskými subjekty, 
které vytvářejí prostor pro společné trávení volného času rodin včetně seniorů, 
podpora mezigeneračních vztahů. 

Postup řešení Realizace bude probíhat několika způsoby: 
Po provedení průzkumu trhu, bude zajištěna realizace akce formou objednávky 
u nejvhodnějšího dodavatele.  
Budou podporovány akce pro rodiny prostřednictvím dotačního programu OZ 
MMB. 
OZ MMB bude partnerem akce – podílí se na akci částečně, např. podporou 
propagace.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, CVČ, SVČ, mateřská centra, KC a další zainteresované organizace 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

530 000 530 000 530 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, Dotační program „Dotace na projekty v oblasti podpory 
rodinné politiky“ 

 

Opatření B1.4.3: Podporování dostupného bydlení pro rodiny (byty pro mladé rodiny, startovací byty) 

Aktivita  Aktivity v rámci tohoto opatření jsou realizovány prostřednictvím oborové 
strategie Bytového odboru MMB 

 

 

 

 

 

 

 



Opatření B1.5.1: Medializace nezastupitelnosti funkční rodiny a její hodnoty 

Aktivita  B1.5.1.1: Kampaně pro rodinu 

Popis aktivity Aktivity situované k významným dnům pro rodinu (Národní týden manželství, 
Týden pro rodinu, Den matek, Den otců, Světový den předčasně narozených 
dětí apod.). 

Postup řešení Zajištění aktivit ke kampaním; informování veřejnosti o kampaních a finanční 
podpora. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, CVČ, SVČ, OSP, mateřská centra, KC a další zainteresované 
organizace 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

350 000 350 000 350 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační program oblast podpory rodinné politiky  
 

Opatření B1.5.2: Opatření na podporu projektů zaměřených na posilování schopnosti rozhodovat se, 

přebírat odpovědnost a posilovat fyzickou kondici mladých lidí 

Aktivita  Aktivity v rámci tohoto opatření jsou realizovány v rámci realizace aktivity 
B.1.3.2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivní a zdravé stárnutí  

Opatření C1.1.1: Podporování vzdělávacích, kulturních a pohybových aktivit pro zdravý život seniorů  

Aktivita  C1.1.1.1: Kampaně pro seniory 

Popis aktivity Aktivity pro seniory na podporu jejich aktivizace v rámci celoměstských 
kampaní. 

Postup řešení Realizace kampaní např. Brněnské dny pro seniory, Národní týden trénování 
paměti apod. jejich organizace a podpora aktivního stárnutí.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO  

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

170 000 170 000 170 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, aktivity kampaní 
 

Aktivita  C1.1.1.2: Podpora vzdělávacích, kulturních, pohybových aktivit 
Popis aktivity Podpora pravidelného setkávání seniorů s cílem jejich aktivizace 

prostřednictvím rozličných aktivit.  
Postup řešení Finanční podpora pohybově zdravotních cvičení, jazykových kurzů, kurzů 

tréninku paměti, počítačových kurzů, vzdělávacích seminářů apod.    
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, MČ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

Součást finančních prostředků dotačních programů OZ 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační program oblast podpory rodinné politiky  
 

Opatření C1.1.2: Motivování seniorů k intenzivnějšímu zapojení se do dobrovolnických aktivit, 
zprostředkovat jim vhodné možnosti k tomuto zapojení 

Opatření C1.1.3: Dlouhodobé vytváření a zajišťování podmínek pro neformální setkávání seniorů jako 
boj proti osamění a sociálnímu vyloučení  

Aktivita  Aktivity v rámci opatření C1.1.2 a C1.1.3 jsou realizovány prostřednictvím 
finanční podpory ze strany města Brna v rámci dotačního programu na 
oblast podpory rodinné politiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opatření C1.1.4: Podporování nabídky mezigeneračních aktivit a akcí 

Aktivita  C1.1.4.1: Dlouhodobá podpora projektů se zacílením na mezigenerační 
soužití  

Popis aktivity Udržení a další rozvoj aktivit s pozitivním dopadem na mezigenerační soužití. 
Postup řešení Finanční podpora projektů, které jsou zaměřeny na utváření a upevňování 

mezigeneračních vztahů.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, MČ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

Součást finančních prostředků dotačních programů OZ 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační program oblast podpory rodinné politiky 
 

Aktivita  C1.1.4.2: Koncert pro rodiny (včetně seniorů) 
Popis aktivity Organizace koncertu pro seniory a celé rodiny na podporu mezigeneračních 

vztahů.   
Postup řešení Komplexní technickoorganizační zajištění koncertu.   
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

210 000 210 000 210 000 

Nástroje Rozpočet města Brna 
 

Opatření C1.1.5: Využívání potenciálu seniorů v neformálním vzdělávání  

Aktivita  C1.1.5.1: Pravidelné setkávání vedoucích Klubů seniorů 

Popis aktivity Setkávání Klubů seniorů, přenos dobré praxe a zkušeností včetně společného 
vzdělávání.  

Postup řešení Organizace společných setkávání, nejméně jednou ročně, s doprovodným 
zábavně vzdělávacím programem.    

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, MČ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

25 000 25 000 25 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, společná platforma pro setkávání  
 

 

 

 

 



Opatření C1.2.1: Vytvoření programů na zvýšení schopnosti sebereflexe a seberealizace seniorů 
v oblasti řešení budoucí životní situace (bydlení, pracovní příležitosti, volný čas) se zaměřením na fázi 
přechodu do důchodu 

Aktivita  C1.2.1.1: Podpora Age managementu 

Popis aktivity Podpora a propagace myšlenky Age managementu. 
Postup řešení Pokračování spolupráce s Age management, informování v rámci webu, 

kampaní, iniciace začlenění Age managementu do Plánu rovných příležitostí na 
MMB. . 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, vzdělávací organizace 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

30 000 30 000 30 000 

Nástroje Komunikační kanály, kampaně, web, informační materiály, rozpočet města Brna 
 

Opatření C2.1.1: Usilování o propojení systému zdravotně-sociálních služeb a vytvoření systému 
komunitní zdravotně-sociální péče 

Aktivita  Opatření bude naplňováno v případě realizace aktivity A1.1.3.3 Sociálně 
zdravotní komplex Červený kopec 

 

Opatření C2.2.1: Výstavba bytových domů s pečovatelskou službou, bytových domů pro seniory a 
zřizování jednotek sdíleného bydlení pro seniory 

Opatření C2.2.2: Zajišťování dostatečného počtu bezbariérových bytů 

Opatření C2.2.3: Zpřístupňování bytového fondu seniorským domácnostem s nepřiměřenými náklady  

Aktivita  Aktivity v rámci opatření C2.2.1 až C2.2.3 jsou realizovány prostřednictvím 
oborové strategie Bytového odboru MMB 

 

Opaření C2.3.1: Otevření dialogu k řešení situace neformálních pečovatelů (usilovat o politickou 
podporu) 

Opatření C2.3.2: Posilování mezigeneračních vazeb a funkcí rodiny při neformální péči  

Opatření C2.3.3: Podporování práce s pozůstalými  

Aktivita  Opatření C2.3.1 až C2.3.3 budou od roku 2024 z důvodu legislativních 
změn plně v kompetencích OSP MMB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opatření C3.1.1: Odstraňování bariér ve veřejném prostoru pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace 

Aktivita  Naplňováno aktivitami v rámci tematické osy B v rámci opatření B1.4.1 

 

Opatření C3.1.2: Podporování zpřístupnění dopravy pro seniory  

Aktivita  C3.1.2.1: Služby a zvýhodněné cestování MHD pro seniory 

Popis aktivity Podpora bezplatného a zvýhodněného cestování MHD pro seniory a držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P a podpora dalších služeb spojených s cestováním jako 
služby DP Asistenta včetně podpory služby Senior Bus.  

Postup řešení Snaha o zachování rozsahu stávajících nabídek cestování a služeb pro seniory 
v MHD Brno. Zajištění informovanosti o nabídkách a službách.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, DPMB, OD, OSP 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

nevyčísleno 
(financováno z kapitoly 

jiných odborů či 
organizací) 

nevyčísleno 
(financováno z kapitoly 

jiných odborů či 
organizací) 

nevyčísleno 
(financováno z kapitoly 

jiných odborů či 
organizací) 

Nástroje Rozpočet města Brna, rozpočet DPMB 
 

Opatření C3.1.3: Zkvalitňování veřejných prostranství formou instalace potřebného mobiliáře a 
chybějícího vybavení 

Aktivita  C3.1.3.1: Veřejné prostory s mobiliářem 

Popis aktivity Podpora vybavování veřejných prostor chybějícím a potřebným mobiliářem. 
Postup řešení Průběžná analýza veřejných prostor a vyhodnocování daných potřeb. Návrh na 

doplnění mobiliáře a zajištění jeho vybavení ve spolupráci se správci objektu. 
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, PSpBB, Veřejná zeleň MB, Technické sítě, MČ Brno 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

finanční prostředky na tuto aktivitu jsou čerpány v rámci jiného opatření 
tematické osy B 

Nástroje Rozpočet města Brna, rozpočty dalších participujících subjektů 
 

Opatření C3.2.1: Usilování o změnu postoje společnosti ke stárnutí a seniorům  

Aktivita  Naplňováno aktivitami v rámci tematické osy B v rámci opatření B1.4.2 a 
B1.5.1 

 

Opatření C3.2.2: Podporování a realizování preventivních aktivit zaměřených na bezpečnost seniorů a 
aktivit vedoucích ke zvýšení pocitu bezpečí u seniorů 

Aktivita  Naplňováno aktivitami v rámci tematické osy A v rámci opatření A3.1.1. 
 

Opatření C3.2.3: Předcházení neetickému jednání se seniory 

Aktivita  Naplňováno aktivitami v rámci tematické osy B v rámci opatření B1.2.2 

 



Opatření C4.1.1: Zjišťování preferencí informačních zdrojů u různých skupin seniorů 

Aktivita  C4.1.1.1: Monitoring „Preference zdrojů informací u různých skupin 
seniorů“ 

Popis aktivity Dotazníkové šetření, rozhovory. 
Postup řešení Formou rozhovorů a dotazníků prostřednictvím senior klubů, městských částí, 

na akcích Odboru zdraví pro seniory, průběh a vyhodnocení průzkumu. 
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, MČ, Senior kluby 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

20 000 20 000 50 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotazník, rozhovor 
 

Opatření C4.1.2: Realizování srozumitelné informovanosti a osvěty seniorů  

Aktivita  C4.1.2.1:  Katalog „Adresář seniorských organizací ve městě Brně“ 

Popis aktivity Pravidelná aktualizace, dotisk a distribuce informačního katalogu.  
Postup řešení Průběžná aktualizace dat, jejich doplnění a úprava. Zajištění tisku nejméně 

jednou za dva roky s následnou distribucí široké veřejnosti. 
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 60 000 
(je součástí rozpočtu 

KMCR)  

0 

Nástroje Rozpočet města Brna, katalog 
 

Opatření C4.2.1: Podporování komunikace mezi seniory 

Aktivita  C4.2.1.1: Podpora setkávání seniorů v MČ 

Popis aktivity Zprostředkovávání setkávání seniorů v různých MČ. 
Postup řešení Organizovat společná setkání seniorů v MČ, hledání zajímavých témat 

vhodných pro cílovou skupinu ve spolupráci s úřady MČ (propagace akcí, 
zajištění prostor). 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024–2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, MČ, NNO, Senior kluby 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

50 000 50 000  50 000 

Nástroje Semináře, setkání, workshopy, rozpočet měst Brna 
 

 

 

 

 



Opatření C4.2.2: Dlouhodobé koncepční podporování a stabilizování financování  

Aktivita  C4.2.2.1: Finanční podpora pro-seniorské problematiky   
Popis aktivity Realizace dotačního programu „Dotace na projekty v oblasti podpory rodinné 

politiky“ Pro-vazba na aktivitu B1.1.4.1: (Finanční podpora rodinné 
problematiky).  

Postup řešení Administrace programu v daném kalendářním roce a poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Brna.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

financováno v rámci 
aktivity B1.1.4.1. 

financováno v rámci 
aktivity B1.1.4.1. 

financováno v rámci 
aktivity B1.1.4.1. 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prevence násilí v rodině – problematika domácího násilí 

Opatření D1.1.1: Zřízení dotačního titulu zaměřeného na problematiku domácího násilí 

Aktivita  Naplněné aktivitou z roku 2019, kdy došlo k vytvoření dotačního programu 
včetně nastavení jeho čerpání. 

 

Opatření D1.1.2: Dlouhodobé koncepční podporování a stabilizování financování  

Aktivita  D1.1.2.1: Finanční podpora prevence násilí v rodině – problematika 
domácího násilí   

Popis aktivity Realizace dotačního programu „Dotace na podporu prevence násilí v rodině – 
problematika domácího násilí“. 

Postup řešení Administrace programu v daném kalendářním roce a poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Brna.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

370 000 370 000 370 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 

Opatření D1.2.1: Podporování specializovaných služeb (zajištění specialistů na místech kde dochází ke 
kontaktu s aktéry domácího násilí) 

Aktivita  D1.2.1.1: Používání standardizovaných postupů při kontaktu s aktéry DMN  

Popis aktivity Periodická školení hlídkové služby a Obvodních oddělení PČR pro zajištění 
sjednocených postupů policie při prvotním zásahu u případu domácího násilí. 
Dlouhodobá snaha udržet jednotný profesní přístup, optimální znalosti a 
dovednosti správné komunikace s osobou ohroženou DMN v řešení její situace.  

Postup řešení Realizace školících bloků, přenos poznatků, zkušeností a dobré praxe z práce 
s aktéry domácího násilí; následná evaluace. Dle potřeby tvorba či aktualizace 
stávajících pracovních manuálů pro cílené profesní skupiny s následnou 
distribucí.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, PČR, IDT, NNO 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Interní školení policie, interní akty policie, spolupráce včetně IDT, pracovní 
manuály, odborné semináře pro ostatní pomáhající profese 

 

Opatření D1.2.2: Zajištění specialistů v oblasti zdravotnictví a standardizovaných postupů 

Aktivita  Naplňováno aktivitou D1.2.1.1 v rámci opatření D1.2.1 a aktivitou D1.3.1.1 
v rámci opatření D1.3.1 

 

 

 



Opatření D1.2.3: Podporování pomoci komplexní práce s rodinami se zaměřením na děti v roli oběti i 
svědka a se zaměřením na práci s násilnými osobami /prevence, terapie) 

Aktivita  D1.2.3.1: Komplexní podpora a pomoc rodinám zasaženým násilím 

Popis aktivity Práce se všemi aktéry domácího násilí, tedy s obětí, dětmi, tak i osobou 
dopouštějící se násilí. Vzájemná komunikace odborníků a přenos dobré praxe. 

Postup řešení Zajištění právních, sociálních, psychologických služeb pomoci a podpory 
aktérům domácího násilí. Předávání informací mezi zainteresovanými subjekty.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, SPONDEA, o.p.s., subjekty IDT 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

300 000 300 000 300 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 

Opatření D1.2.4: Zajištění dostupnosti krizových lůžek pro oběti domácího násilí (zdravotnická, sociální 
lůžka, dostupnost pro různé skupiny včetně cizinců) 

Aktivita  D1.2.4.1: Humanitární lůžka 

Popis aktivity Zajištění dlouhodobého provozu humanitárních lůžek pro definované oběti 
DMN. 

Postup řešení Finanční podpora provozu lůžek.   
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, Diecézní charita Brno 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

370 000 370 000 370 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační pravidla 
 

Opatření D1.3.1: Vzdělávání zdravotních pracovníků, policistů a dalších profesních skupin 

Aktivita  D1.3.1.1: Mezioborová vzdělávání profesních skupin řešících případy 
domácího násilí ve městě Brně 

Popis aktivity Školení jednotlivých profesních skupin dle potřeby. 
Postup řešení Realizace školících bloků pro zdravotníky, sociální pracovníky, pracovníky na 

úseku přestupků, strážníky MP Brno apod. Dle potřeby tvorba pracovních 
manuálů a výukových materiálů. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, IDT, další zainteresované subjekty 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

15 000 15 000 15 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, semináře, pracovní manuály, výukové materiály a 
programy, informační materiály apod.  

 

 

 



Opatření D1.3.2: Zajišťování osvěty a informovanosti veřejnosti  

Aktivita  D1.3.2.1: Informační kampaň k oblasti domácího násilí 
Popis aktivity Plošné zvyšování osvěty a informovanosti veřejnosti o problematice domácího 

násilí a možnostech pomoci.  
Postup řešení Zajištění různých forem informační a osvětové činnosti s tématy například 

nulová tolerance násilí, problematika trans generačního násilí, důležitost práce 
s původci násilí apod. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, IDT, NNO 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

50 000 50 000 50 000 

Nástroje Rozpočet města Brna, tištěné e elektronické informační materiály, kampaně 
 

Aktivita  D1.3.2.2: Vzdělávání široké laické veřejnosti 
Popis aktivity Zajištění edukace různých cílových skupin z řad laické veřejnosti, například 

seniorů apod. 
Postup řešení Realizace osvětově vzdělávacích seminářů, webinářů a besed pro širokou 

veřejnost se zaměřením na danou cílovou, věkovou kategorii.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

NNO, OZ 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

Součást finančních prostředků dotačních programů OZ 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační program na podporu prevence násilí v rodině, 
dotační pravidla, webové stránky, sociální sítě 

 

Opatření D1.3.3: Realizování programů primární prevence na školách  

Aktivita  D1.3.3.1: Programy primární prevence na školách 

Popis aktivity Zajištění programů primární prevence v souladu s požadavky MŠMT 
s akreditací. Zmapování potřeb a možností pokrytí poptávky. 

Postup řešení Realizace dostatečného počtu programů primární prevence pro žáky ZŠ a 
studenty SŠ v Brně. 

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, NNO, OŠMT, PČR 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Preventivní programy, doplňující besedy a workshopy 
 

 

 

 

 



Opatření D1.3.4: Sdílení zkušenosti a dobré praxe (mezi městy, zahraničí)   

Aktivita  D1.3.4.1: Regionální spolupráce  
Popis aktivity Sdílení vzájemných zkušeností a předávání příkladů dobré praxe mezi 

jednotlivými městy v rámci ČR. 
Postup řešení Spolupráce s městy v různých regionech a přenos zkušeností prostřednictvím 

pracovních workshopů, kulatých stolů, pracovních skupin, konferencí apod.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, IDT, ostatní odborné instituce 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Konference, besedy, kulaté stoly, semináře, výměnné pracovní návštěvy 
 

Aktivita D1.3.4.2: Zahraniční spolupráce  

Popis aktivity Sdílení vzájemných zkušeností a předávání příkladů dobré praxe mezi 
jednotlivými městy v rámci přeshraniční spolupráce. 

Postup řešení Spolupráce se zahraničními městy a přenos zkušeností prostřednictvím 
pracovních workshopů, kulatých stolů, pracovních skupin, konferencí apod. 
Realizace aktivity je závislá na vypsaných výzvách pro projekty na podporu 
vzájemné spolupráce v programech EU.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

 2024-2026  

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

 OZ, NNO, IDT  

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0  
(realizace 

prostřednictvím 
získaných grantů) 

0 
(realizace 

prostřednictvím 
získaných grantů) 

0 
(realizace 

prostřednictvím 
získaných grantů)  

Nástroje Stáže, videokonference, kulaté stoly, semináře, výměnné pracovní návštěvy 

 

Opatření D1.3.5: Vzdělávání osob připravujících se na výkon povolání /pedagogové a soc. pedagogové, 
psychologové, právníci, lékaři, zdravotníci, policisté, soc. pracovníci) 

Aktivita  D1.3.5.1: Problematika domácího násilí pro osoby připravující se na výkon 
profese 

Popis aktivity Propojování teoretické přípravy osob připravujících se na výkon povolání 
s praxí. 

Postup řešení Integrace témat k domácímu násilí do osnov výuky na vysokých školách 
v oborech právních, pedagogických, sociálních, lékařských apod.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, MU, NNO, PČR 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Přednášky v rámci standardní výuky na VŠ 
 

 



Aktivita  D1.3.5.2: Odborné praxe pro studenty 

Popis aktivity Zajištění individuálních a skupinových praxí pro studenty se zaměřením na 
přípravu pro intervence a řešení v případech domácího násilí. 

Postup řešení Komunikace se vzdělávací institucí, přijetí studentů, vykonání cílené praxe.  
Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

VŠ, NNO, OZ, PČR 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

Součást finančních prostředků dotačních programů OZ 

Nástroje Rozpočet města Brna, dotační program na podporu prevence násilí v rodině, 
dotační pravidla 

 

Opatření D1.4.1: Vytvoření a přijetí závazného právního rámce spolupráce jednotlivých aktérů 
interdisciplinárního týmu 

Aktivita  Naplněné aktivitou z roku 2019, kdy došlo k uzavření Smlouvy o 
spolupráci mezi subjekty IDT Brno, kterou se vymezil rámec vzájemné 
spolupráce. 

 

Opatření D1.4.2: Iniciování zakotvení problematiky domácího násilí ve strategických dokumentech a 
vnitřních předpisech jednotlivých organizací 

Aktivita  Aktivita naplněna přijetím strategického dokumentu Plán zdraví města 
Brna 2018-2030 v roce 2018; ostatní subjekty IDT mají dlouhodobý rozvoj 
prevence a pomoci aktérům DMN začleněn ve svým zakladatelských 
dokumentech či upraven současnou právní úpravou ČR. 

 

Opatření D1.4.3: Vzájemné setkávání a výměna zkušeností mezi zástupci organizací, institucí a dalších 
aktérů v oblasti boje proti domácímu násilí 

Aktivita  D1.4.3.1: Interdisciplinární tým města Brna a jeho řešitelská skupina 

Popis aktivity Organizace a zajištění činnosti IDT Brno a RS – IDT v dlouhodobém horizontu.  
Postup řešení Pravidelná čtvrtletní setkávání za účelem sdílení informací, mapování potřeb 

v tématu a hledání společných řešení vzniklých nedostatků. Operativní 
setkávání řešitelské skupiny IDT k otevřeným kazuistikám v případech DMN.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, IDT, RS-IDT 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Společná platforma IDT 
 

 

 

 

 

 



Opatření D1.4.4: Rozšíření interdisciplinární spolupráce o další subjekty (např. studenti, komunitní 
centra, organizace pracující s cizinci)  

Aktivita  D1.4.4.1: Síťování v rámci IDT Brno 

Popis aktivity Nastavování a rozšiřování interdisciplinární spolupráce v otázkách domácího 
násilí o další subjekty v případě vzniklé potřeby.  

Postup řešení V případě potřeby vyjednávání s dalšími subjekty stran zapojení se do 
interdisciplinární spolupráce s městem Brnem a případné uzavření vzájemné 
smlouvy o spolupráci.  

Termíny (časový 
harmonogram 
plnění) 

2024-2026 

Vymezení 
zodpovědnosti za 
realizaci 

OZ, IDT 

Odhad nákladů r. 
2024/2025/2026 

0 0 0 

Nástroje Vzájemná komunikace, vzájemná mezioborová spolupráci 
 

 


